Дело № 1-602/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Йошкар-Ола 30 августа 2023 года

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе председательствующего судьи Артюшова Ф.А.,

при секретаре Садыковой А.Н.,

с участием государственного обвинителя Акланова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Смирновой Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

иные данные>

<

иные данные>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228 УК РФ (9 преступлений), ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (9 преступлений); покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

1. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившегося в неустановленном месте на территории Республики Марий Эл, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, на территории Республики Марий Эл, из корыстной личной заинтересованности, с целью получения денежной прибыли. Реализуя задуманное, ФИО1 посредством телефона и приложения «№» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в переписку с неустановленными лицами, использующими никнеймы «№», «№» и «№», осуществлявшими переписку от имени магазина «№». В ходе переписки в приложении «№» ФИО1 и неустановленными лицами были обговорены условия совместного незаконного сбыта наркотических средств, размеры вознаграждения, распределены роли.

ФИО1, согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, в целях последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств приобретателям должен был: получать мелкооптовые партии наркотических средств из тайниковых «закладок», оборудованных оптовыми «закладчиками» на территории Республики Марий Эл; проверять целостность; незаконно хранить; помещать розничные тайники «закладки» на территории Республики Марий Эл. После помещения наркотического средства в тайник - «закладку», ФИО1 должен был фиксировать с использованием фотокамеры телефона местонахождение тайника, после чего при помощи различного программного обеспечения преобразовывать информацию о его местонахождении (фотография с географическими координатами и описанием и т.п.) в специальную ссылку, которую направлять при помощи интернет-мессенджера «№» неустановленным лицам, после чего получать доход от преступной деятельности.

В свою очередь, неустановленные лица, согласно отведенным им ролям в группе лиц по предварительному сговору, в целях последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств приобретателям должны были: руководить действиями ФИО1; определять участки местности, где должен осуществляться бесконтактный сбыт наркотических средств приобретателям; доводить до ФИО1 информацию о местонахождении «тайника» с мелкооптовыми партиями наркотика; давать указания ФИО1 забрать мелкооптовую партию расфасованного наркотика из тайника, после чего поместить его в «закладки» на участках местности и сообщить информацию о местонахождении свертков с наркотиком для их дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. После получения от ФИО1 информации о помещении наркотических средств в тайниковые «закладки», размещали указанную информацию на витрине интернет-магазина «№». При поступлении заказа от покупателя на приобретение наркотического средства с использованием интернет-магазина «№» в интернет-мессенджере «№» сообщали покупателю номер банковского счета, на который необходимо перевести денежные средства, в соответствии с полученным заказом. После зачисления покупателем денежных средств на указанный банковский счет, проверяли поступление денежных средств и сообщали покупателю место тайниковой «закладки» с наркотическим средством.

Осуществляя совместный преступный умысел и выполняя отведенную роль, неустановленные лица в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ приобрели в неустановленном месте неустановленным способом, с целью последующего незаконного сбыта, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,89 грамма, в крупном размере, после чего неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «№» никнейм «№», сообщило ФИО1 местонахождение закладки с указанным наркотическим средством – 

<

адрес> на участке местности с координатами: №

ФИО1, в продолжение совместного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя отведенную ему роль, не позднее 16 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыл к указанному месту, где незаконно приобрел (взял) с целью последующего совместного незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство, упакованное в не менее 9 свертков массами от 0,37 до 0,83 грамма, которое оставил при себе и незаконно хранил в неустановленном месте с целью последующего незаконного сбыта. 

Не позднее 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использующего в интернет-мессенджере «№» никнейм «№» дал указание ФИО1 о необходимости размещения на территории 

<

адрес> розничных закладок с вышеуказанным наркотическим средством.

Не позднее 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно храня при себе 9 розничных закладок с наркотическим средством, приехал к дому № по 

<

адрес>, где поместил в тайник – «закладку» под 

<

адрес>, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма, в значительном размере. При этом ФИО1 произвел фотографирование размещенной «закладки» на телефон и зафиксировал с помощью фотосъемки на телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии названных географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

Послеэтого ФИО1, с использованием телефона, при помощи сети «Интернет» и интернет-мессенджера «№», намеревался передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, использующему никнейм «№», которое в соответствии с отведенной ему ролью должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако довести до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма, в значительном размере, ФИО1 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД 

<

адрес>, наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято из незаконного оборота.

2. Не позднее 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился у 

<

адрес>, где действуя согласно распределенным ролям в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя отведенную ему роль, действуя из корыстных побуждений, незаконно храня при себе с целью последующего совместного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,45 грамма, с целью незаконного сбыта поместил в тайник – «закладку» – 

<

адрес>, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,56 грамма, в значительном размере. При этом ФИО1 произвел фотографирование размещенной «закладки» на телефон и зафиксировал с помощью фотосъемки на телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии названных географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

Послеэтого ФИО1, с использованием телефона, при помощи сети «Интернет» и интернет-мессенджера «№», намеревался передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, использующему никнейм «№», которое в соответствии с отведенной ему ролью должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако довести до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,56 грамма, в значительном размере, ФИО1 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД 

<

адрес>, наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято из незаконного оборота.

3. Не позднее 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился у 

<

адрес>, где действуя согласно распределенным ролям в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя отведенную ему роль, действуя из корыстных побуждений, незаконно храня при себе с целью последующего совместного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,89 грамма, с целью незаконного сбыта поместил в тайник – «закладку» – между информационным стендом и стеной на 

<

адрес> сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,53 грамма, в значительном размере. При этом ФИО1 произвел фотографирование размещенной «закладки» на телефон и зафиксировал с помощью фотосъемки на телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии названных географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

Послеэтого ФИО1, с использованием телефона, при помощи сети «Интернет» и интернет-мессенджера «№», намеревался передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, использующему никнейм «№», которое в соответствии с отведенной ему ролью должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако довести до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,53 грамма, в значительном размере, ФИО1 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД 

<

адрес>, наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято из незаконного оборота.

4. Не позднее 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился у 

<

адрес>, где действуя согласно распределенным ролям в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя отведенную ему роль, действуя из корыстных побуждений, незаконно храня при себе с целью последующего совместного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,36 грамма, с целью незаконного сбыта поместил в тайник – «закладку» – 

<

адрес> сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,37 грамма, в значительном размере. При этом ФИО1 произвел фотографирование размещенной «закладки» на телефон и зафиксировал с помощью фотосъемки на телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии названных географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

Послеэтого ФИО1, с использованием телефона, при помощи сети «Интернет» и интернет-мессенджера «№», намеревался передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, использующему никнейм «№», которое в соответствии с отведенной ему ролью должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако довести до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,37 грамма, в значительном размере, ФИО1 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД 

<

адрес>, наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято из незаконного оборота.

5. Не позднее 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился у 

<

адрес>, где действуя согласно распределенным ролям в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя отведенную ему роль, действуя из корыстных побуждений, незаконно храня при себе с целью последующего совместного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,99 грамма, с целью незаконного сбыта поместил в тайник – «закладку» – в 

<

адрес>, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,82 грамма, в значительном размере. При этом ФИО1 произвел фотографирование размещенной «закладки» на телефон и зафиксировал с помощью фотосъемки на телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии названных географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

Послеэтого ФИО1, с использованием телефона, при помощи сети «Интернет» и интернет-мессенджера «№», намеревался передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, использующему никнейм «№», которое в соответствии с отведенной ему ролью должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако довести до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,82 грамма, в значительном размере, ФИО1 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД 

<

адрес>, наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято из незаконного оборота.

6. Не позднее 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился у 

<

адрес>, где действуя согласно распределенным ролям в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя отведенную ему роль, действуя из корыстных побуждений, незаконно храня при себе с целью последующего совместного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,17 грамма, с целью незаконного сбыта поместил в тайник – «закладку» – в трубе металлического ограждения у 

<

адрес> сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 грамма, в значительном размере. При этом ФИО1 произвел фотографирование размещенной «закладки» на телефон и зафиксировал с помощью фотосъемки на телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии названных географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

Послеэтого ФИО1, с использованием телефона, при помощи сети «Интернет» и интернет-мессенджера «№», намеревался передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, использующему никнейм «№», которое в соответствии с отведенной ему ролью должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако довести до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 грамма, в значительном размере, ФИО1 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД 

<

адрес>, наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято из незаконного оборота.

7. Не позднее 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился у 

<

адрес>, где действуя согласно распределенным ролям в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя отведенную ему роль, действуя из корыстных побуждений, незаконно храня при себе с целью последующего совместного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,76 грамма, с целью незаконного сбыта поместил в тайник – «закладку» – между информационным стендом и стеной слева от 

<

адрес> сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма, в значительном размере. При этом ФИО1 произвел фотографирование размещенной «закладки» на телефон и зафиксировал с помощью фотосъемки на телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии названных географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

Послеэтого ФИО1, с использованием телефона, при помощи сети «Интернет» и интернет-мессенджера «№», намеревался передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, использующему никнейм «№», которое в соответствии с отведенной ему ролью должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако довести до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма, в значительном размере, ФИО1 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> Эл, наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято из незаконного оборота.

8. Не позднее 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился у 

<

адрес>, где действуя согласно распределенным ролям в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя отведенную ему роль, действуя из корыстных побуждений, незаконно храня при себе с целью последующего совместного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,34 грамма, с целью незаконного сбыта поместил в тайник – «закладку» – под 

<

адрес>, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,83 грамма, в значительном размере. При этом ФИО1 произвел фотографирование размещенной «закладки» на телефон и зафиксировал с помощью фотосъемки на телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии названных географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

Послеэтого ФИО1, с использованием телефона, при помощи сети «Интернет» и интернет-мессенджера «№», намеревался передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, использующему никнейм «№», которое в соответствии с отведенной ему ролью должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако довести до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,83 грамма, в значительном размере, ФИО1 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД 

<

адрес> наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято из незаконного оборота.

9. Не позднее 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился у 

<

адрес>, где действуя согласно распределенным ролям в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя отведенную ему роль, действуя из корыстных побуждений, незаконно храня при себе с целью последующего совместного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма, с целью незаконного сбыта поместил в тайник – «закладку» – на правом отливе зарешеченного окна 

<

адрес>, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма, в значительном размере. При этом ФИО1 произвел фотографирование размещенной «закладки» на телефон и зафиксировал с помощью фотосъемки на телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии названных географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

Послеэтого ФИО1, с использованием телефона, при помощи сети «Интернет» и интернет-мессенджера «№», намеревался передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, использующему никнейм «№», которое в соответствии с отведенной ему ролью должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако довести до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма, в значительном размере, ФИО1 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД 

<

адрес>, наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято из незаконного оборота.

10. Не позднее 15 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица приобрели у иных неустановленных лиц в неустановленном месте неустановленным способом, с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 17,88 грамма, в крупном размере, после чего неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «№» никнейм «№», сообщило ФИО1 местонахождение закладки с указанным наркотическим средством – в 250 метрах к югу от 

<

адрес> 

<

адрес> и дало указание о необходимости размещения на территории 

<

адрес> Республики Марий Эл указанного наркотического средства, расфасованного в виде розничных «закладок». 

ФИО1, в продолжение совместного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя отведенную ему роль, не позднее 17 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыл к указанному месту, где незаконно приобрел (взял) с целью последующего совместного незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство, упакованное в один пакетик и 27 свертков массами от 0,53 до 1,38 грамма, которое оставил при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Не позднее 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 вместе со своей знакомой ФИО13 находился 

<

адрес>, где выложил розничную «закладку» - пакетик с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,38 грамма, на стол в одной из комнат. 

В это время ФИО13 увидела на столе в одной из комнат принадлежащий ФИО1 вышеуказанный пакетик, после чего, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, отсыпала часть наркотического средства массой 1,04 грамма, после чего поместила его в свою сумку.

После этого, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя отведенную ему роль, действуя из корыстных побуждений, незаконно храня при себе с целью последующего совместного сбыта наркотическое средство – вещество, содержаще в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 16,84 грамма, находился у 

<

адрес> 

<

адрес> где приискивал место, пригодное для размещения «закладки» с наркотическим средством.

В дальнейшем информацию о местонахождении тайников – «закладок» с наркотическими средствами, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО1 намеревался передать с использованием сети «Интернет» неустановленному лицу, использующему никнейм «№», которое, в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства либо розничным «закладчикам» для последующего размещения единичными закладками в «тайниках», либо приобретателям после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 17,88 грамма, в крупном размере, ФИО1 и иные неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 45 минут ФИО1 и ФИО13 были задержаны сотрудниками УНК МВД 

<

адрес>, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений при указанных обстоятельствах признал, от дачи показаний отказался. 

Вина ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 45 минут у 

<

адрес> задержан ФИО1 (т. №), доставлен в УНК МВД по 

<

адрес>), где в ходе личного досмотра у него обнаружены и изъяты: прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом; 27 свертков с порошкообразным веществом; телефон «№» с сим-картой; телефон «№» с сим-картой (т. №).

Обстоятельства личного досмотра ФИО1 и изъятия подтвердили свидетели ФИО14 и ФИО15, участвовавшие в ходе следственных действий в качестве понятых (т. №).

В изъятом у ФИО1 телефоне «№» обнаружены фотографии участков местности с координатами, а также пометками в виде стрелок. В установленном на телефоне приложении «№» обнаружена переписка с лицом, использующим ник «№» на тему оборота наркотических средств. От пользователя «№» ФИО1 в 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение с фотографией, описанием места: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности с координатами №, расположенный в лесополосе в № метрах к 

<

адрес> от 

<

адрес>, где ФИО1 приобрел мелкооптовую закладку ДД.ММ.ГГГГ (т. №

ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности с координатами №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 приобрел мелкооптовую закладку ДД.ММ.ГГГГ (т. №

При проведении экспертных исследований установлено, что в изъятых у ФИО1 прозрачном полимерном пакете находится наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,34 грамма; в 27 свертках находится наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 16,50 грамма (т. №

Свидетели ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 – 

<

адрес> в ходе предварительного расследования показали, что в УНК имелась информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 45 минут ФИО1 задержан у 

<

адрес> по 

<

адрес>, доставлен в здание УНК, где в ходе личного досмотра у него изъяли, в том числе телефон «Oppo», свертки с порошкообразным веществом. В ходе досмотра ФИО1 пояснил, что работает 

<

адрес> в свертках находится наркотик для закладок, сказал пароль от телефона, в котором были обнаружены фотографии с географическими координатами. Далее произведены осмотры мест происшествия, в ходе которых обнаружены свертки, а по результатам исследования установлено, что в свертках находится наркотическое средство – вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. №

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 45 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> задержана ФИО13 (т. №), доставлена в УНК МВД 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у нее обнаружен и изъят сверток с кристаллообразным веществом. ФИО13 пояснила, что в свертке находится наркотик «соль» для личного употребления, который она отсыпала у ФИО2 (т. №).

Обстоятельства личного досмотра подтвердили свидетели ФИО20, ФИО21 – оперуполномоченные УНК МВД 

<

адрес>, а также свидетели ФИО22 и ФИО23, участвовавшие в ходе досмотра в качестве понятых (т. №

При проведении экспертных исследований установлено, что обнаруженное у ФИО13 вещество массой 1,04 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. №

Из показаний ФИО13, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 1 час она позвонила своему знакомому ФИО2, которого знает с ДД.ММ.ГГГГ года. В ходе разговора ФИО1 сказал, что находится в 

<

адрес>. Примерно в 2 часа она приехала в 

<

адрес>, где находился ФИО2 какой-то момент ФИО1 отошел в туалет, и на гостевом столе она увидела пакетик с застежкой, в котором находилось вещество «соль», после чего она решила часть данного наркотического средства отсыпать себе, чтобы в дальнейшем употребить его. После этого она отсыпала в бумажный сверток около 1 грамма наркотика, сверток положила к себе в сумку. После сауны она и ФИО1 ходили по 

<

адрес>, примерно в 13 часов они подошли к 

<

адрес>, где их задержали сотрудники полиции (т. №

Свидетель ФИО25 – № охарактеризовала его положительно, ФИО1 работал, № отношения с соседями хорошие, не конфликтные. ФИО1 использовал ее банковскую карту, однако какие деньги поступали на счет, ей не известно. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ она, ФИО1, ФИО13 и еще двое знакомых ходили в 

<

адрес>, как она впоследствии узнала у ФИО1 с собой было наркотическое средство, часть которого ФИО13 отсыпала себе (т. №

В ходе осмотров мест происшествия обнаружены и изъяты свертки с веществом: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>

Обстоятельства осмотра мест происшествия подтвердили свидетели ФИО26, ФИО27, участвовавшие в ходе осмотров в качестве понятых (т. №

При производстве экспертных исследований установлено, что изъятые в ходе осмотров мест происшествия вещества, содержат ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон:

<

адрес>

<

адрес> 

<

адрес>

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>

Из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что устроился работать закладчиком наркотических средств через оператора «№», после чего работал с оператором «№», после чего с оператором «№», который давал ему указания об оптовых закладках и местах, где их необходимо раскладывать. Вещество, изъятое у него, предназначалось для сбыта, находилось в оптовой закладке, которую поднял ДД.ММ.ГГГГ. Не предполагал, что действовал в составе организованной группы, структура интернет-магазина «№» ему не известна, но понимал, что в структуре имеются оптовые закладчики, которые делали для него оптовые закладки, а также другие розничные закладчики, однако никого из них не знает. Вознаграждение за свою работу ФИО1 получал на счет банковской карты сожительницы ФИО25, которая не знала, что денежные средства поступают за наркотики. После предъявления фототаблицы осмотров мест происшествия, где были изъяты наркотики, пояснил, что именно в этих местах делал закладки, после чего делал пометки и описания на фотографиях. Из одной из закладок ФИО13 отсыпала 1 грамм наркотика, когда они находились в сауне. В содеянном раскаивается (т. №

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в судебном заседании, пояснил, что устроился работать розничным закладчиком наркотических средств через переписку в приложении «№», контакты для трудоустройства нашел на столбе, телефон «№» использовал для сбыта наркотических средств.

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля заместитель начальника отдела УНК МВД 

<

адрес> ФИО28 показал, что в УНК имелась информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств путем размещения закладок с наркотиками на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан, в ходе его личного досмотра у него были обнаружено и изъято, в том числе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. В телефоне ФИО1 обнаружены фотографии участков местности и помещений с географическими координатами и описанием мест закладок с наркотическими средствами. В дальнейшем в ходе 9 осмотров мест происшествия сотрудниками УНК обнаружены и изъяты 9 розничных закладок с наркотическими средствами. В ходе мероприятий по установлению соучастников ФИО1, а также структуры организованной группы – интернет-магазина «№», установлено, что: неустановленное лицо - «организатор», который занимался следующим: выполнял организационно-управленческие функции и общее руководство незаконным оборотом наркотических средств; принимал решения, связанные с планированием и организацией совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; руководил организованной группой и распределял обязанности между ее участниками; материальным обеспечением и стимулированием при выполнении ими преступных функций; приискивал денежные средства для занятия преступной деятельностью; осуществлял организацию незаконного приобретения и получения оптовых партий наркотических средств, определял места их хранения; занимался организацией поставки оптовых партий наркотических средств на территорию Республики Марий Эл, их передачи участникам организованной группы и последующего незаконного сбыта на территории указанного региона; обеспечил создание интернет-магазина «№» в мессенджере «№», выступая его администратором, а также, устанавливал цены на незаконно сбываемые наркотические средства; организовал внесение информации о «товаре» на витрину «интернет-магазина»; осуществлял через «кадровика» и «оператора» деятельность по организации вовлечения в преступную группу новых участников; проверку и одобрение новых кандидатур, доведение до участников общих целей и планов организованной группы по бесконтактной реализации наркотических средств; обеспечил обучение новых участников приемам и способам оборудования тайниковых «закладок». В процессе организации и планирования преступной деятельности обеспечил применение участниками мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, чтобы последние могли использовать только защищенные интернет-ресурсы для передачи между собой информации, а именно мессенджер «№» и иные. Обеспечил регистрацию банковских счетов для получения, от приобретателей денежных средств за наркотические средства. Организовал перечисление денежных средств, добытых преступным путем, на различные подконтрольные организованной группе счета, распоряжался денежной прибылью, получаемой от незаконной деятельности по сбыту наркотиков, которую распределял между участниками организованной группы, выполняя действия, направленные на обеспечение ее функционирования. При этом «организатор» осуществлял общее руководство действиями участников организованной группы, выполняющих обязанности: «кадровика», «оператора», оптовых и розничных «закладчиков», координировал их действия в ходе подготовки и совершении особо тяжких преступлений, обеспечивая между ними взаимодействие и контроль за выполнением преступных задач. Неустановленные лица, так называемые «кадровики», в том числе «кадровик», использующий в мессенджере «№» сети «Интернет» никнейм «№», имя пользователя «@south ug»: по указанию «организатора», выполняли функции по подбору «персонала»; размещали для неограниченного круга лиц в сети «Интернет», в том числе в мессенджере «№» в разделе «Отдел кадров» интернет-магазина «№», а также на иных интернет-ресурсах публичные объявления о трудоустройстве с указанием вакансий, тем самым приискали людей, испытывающих материальные трудности или являющихся потребителями наркотических средств; предлагали обратившимся к ним лицам высокооплачиваемую работу, доводили ее условия, обещали компенсацию стоимости аренды жилья, оплату услуг такси и иных расходов; при приеме на работу кандидатов на роль «закладчиков», получали от них анкету, принимали меры к стимулированию кандидатов для наиболее качественного выполнения ими преступных функций, истребовали у них залог в денежной сумме, эквивалентной стоимости первой партии наркотика, предоставляемого (вверенного) указанным лицам для реализации и дальнейшего незаконного сбыта; при отсутствии денежных средств у кандидата, получали от него фотографию лица с паспортом в руках, а также копию его паспорта с персональными данными; истребовали анкетные данные у лиц, пожелавших трудоустроиться в интернет-магазин, которые проверяли в сети «Интернет» по имеющимся базам интернет-магазина «№», а также на иных интернет-ресурсах, в том числе по базе «розыск» или так называемому «черному списку», в который вносилась информация о ненадежных сотрудниках. «Кадровики» разъясняли кандидатам на роль «закладчика» обязанности, формы и размеры оплаты труда, ответственность, которая могла последовать в отношении участников за неисполнение либо некачественное исполнение принятых на себя обязательств, в том числе за утрату, а также хищение вверенных им наркотических средств. Таким образом, «кадровики» осуществляли «вербовку» новых участников и вовлечение их в состав организованной группы. После этого, «кадровики» предоставляли кандидату, пожелавшему работать на интернет-магазин «№», контакты связи с «оператором» в мессенджере «№». Неустановленные лица, выполняющие обязанности «оператора», в том числе использующий в сети «Интернет» никнейм «№»: осуществляли по указанию «организатора» координацию действий участников организованной группы; работая в круглосуточном режиме, посменно, передавали друг другу информацию, необходимую для постоянной и стабильной работы интернет-магазина «№», также его сотрудников; осуществляли контроль за преступной деятельностью «закладчиков»; ставили им конкретные задачи, направленные на достижение преступной цели. Определяли районы и города в 

<

адрес>, а также конкретные участки местности, где должен осуществляться бесконтактный сбыт наркотических средств приобретателям. Также «операторы» осуществляли действия по вовлечению участников в состав организованной группы: получали от «кадровика» информацию о новых кандидатах на роль «закладчика», контактах для связи с ними; проводили их обучение, тем самым завершали подготовку «закладчика» к работе на интернет-магазин, обеспечивая правильность применения им мер конспирации, приемов и способов оборудования тайников – «закладок». После проведения обучения и проверки кандидата на роль «закладчика», осуществляли по указанию «организатора» одобрение новых кандидатур, вовлекаемых в преступную деятельность, обеспечивая применение новыми сотрудниками интернет-магазина мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, посредством использования интернет ресурсов, затрудняющих привлечение их к уголовной ответственности. При поступлении очередной партии наркотических средств в Республику Марий Эл доводили информацию до оптовых «закладчиков» о местах оборудования тайниковых «закладок» с указанными партиями, давали указания оптовым «закладчика» получить наркотик из указанных мест, переместить в места хранения, обеспечить его сохранность, расфасовать в свертки необходимой массы, с учетом спроса на наркотическое средство в среде потребителей, после чего поместить мелкооптовыми партиями в тайники – «закладки» для последующего получения его «закладчиками». Получали от оптовых «закладчиков» информацию о местонахождении «тайника» с мелкооптовыми партиями наркотика, которую доводили до розничных «закладчиков». Давали указания розничным «закладчикам» забрать мелкооптовую партию расфасованного наркотика из тайника, после чего поместить его в «закладки» на участках местности и сообщить информацию о местонахождении свертков с наркотиком для их дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. После получения от «закладчика» информации о помещении наркотических средств в тайниковые «закладки», размещали указанную информацию на витрине интернет-магазина. Действуя под руководством «организатора», обеспечивали постоянное наличие наркотических средств у участников преступной группы («закладчиков»), их бесперебойную реализацию потребителям на территории 

<

адрес> с использованием вышеуказанного интернет-магазина. Принимали решения об уменьшении денежных сумм (зарплаты), подлежащих выплате «закладчикам» за некачественно выполненную работу, повлекшую утрату или повреждение наркотического средства, несвоевременное его помещение в тайники на участках местности, в которых имелся наибольший спрос у потребителей. В целях поддержания дисциплины в организованной группе, предупреждали «закладчиков» об ответственности за некачественно проведенную работу, нарушение установленных сроков ее выполнения, применение к ним санкций в виде занесения в «черный список», снижения заработной платы, назначении штрафов. Таким образом, «операторы», действуя в целях бесконтактной реализации наркотических средств с использованием тайниковых «закладок», осуществляли координацию действий «закладчиков», систематически подводили итоги преступной деятельности, получая от участников отчеты о количестве проведенных ими «закладок», с целью осуществления контроля за действиями участников организованной группы, фиксации результатов их преступной деятельности, а также последующего расчета им заработной платы и распределения преступных доходов. Кроме того, «операторы» при поступлении заказа от покупателя на приобретение наркотического средства с использованием интернет-магазина в мессенджере сообщали покупателю номер банковского счета, на который необходимо перевести денежные средства, в соответствии с полученным заказом. После зачисления покупателем денежных средств на указанный банковский счет, проверяли поступление денежных средств и сообщали покупателю место тайниковой «закладки» с наркотическим средством. Неустановленные лица, действуя по указанию «оператора», в том числе «оператора», использующего в мессенджере никнейм «№», выполняли обязанности оптовых «закладчиков», осуществляли получение оптовых партий наркотических средств из тайниковых «закладок», оборудованных неустановленными лицами на территории 

<

адрес>, проверку их целостности, перемещение в места хранения, как правило, по месту своего проживания в жилые помещения, незаконное хранение, фасовку (деление и переупаковку на партии меньшего размера), а также помещение в мелкооптовые «закладки» на территории 

<

адрес> для их передачи иным участникам организованной группы – розничным «закладчикам» в целях незаконного сбыта наркотических средств приобретателям. После помещения наркотического средства в тайник – «закладку», фиксировали с использованием фотокамеры мобильного телефона местонахождение тайника, после чего при помощи различного программного обеспечения преобразовывали информацию о его местонахождении в специальную ссылку, которую направляли при помощи мессенджера неустановленным лицам, выполняющим обязанности «оператора», тем самым по итогам работы, направляли «операторам» отчет о количестве оборудованных им тайников для подтверждения выполненной работы. Получали доходы от преступной деятельности, которые использовали по своему усмотрению. ФИО1 и иные неустановленные лица, действуя по указанию «оператора», использующего в мессенджере «№» в сети «Интернет» никнейм «№», выполняли обязанности розничных «закладчиков», осуществляли получение мелкооптовых партий наркотических средств из тайниковых «закладок», оборудованных оптовыми «закладчиками» на территории 

<

адрес>, проверку целостности, перемещение в места хранения, как правило, по месту своего проживания в жилые помещения, незаконное хранение, а также помещение в розничные тайники «закладки» на территории 

<

адрес> в целях незаконного сбыта наркотических средств приобретателям. После помещения наркотического средства в тайник - «закладку», фиксировали с использованием фотокамеры мобильного телефона местонахождение тайника – «закладки», после чего при помощи различного программного обеспечения преобразовывали информацию о его местонахождении (фотография с географическими координатами и описанием и т.д.) в специальную ссылку, которую направляли при помощи мессенджера «№» неустановленным лицам, выполняющим обязанности «операторов», тем самым по итогам работы, направляли «операторам» отчет о количестве оборудованных ими тайников для подтверждения выполненной работы. Получали доходы от преступной деятельности, которые использовали по своему усмотрению. Также организованная группа – интернет-магазина «№» обладает следующими признаками: устойчивостью, которая отличалась стабильностью и постоянством состава ее участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности, стойкостью внутренних связей между участниками, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой отдельных преступлений, стремлении участников увеличить сферы своего влияния путем расширения рынка сбыта наркотиков. На протяжении длительного периода существования организованная группа сохранила свою четко выраженную структуру и высокую степень организации ее участников, заранее объединившихся для многократного совместного совершения особо тяжких преступлений в целях получения финансовой выгоды. Каждый из участников, выполняя отведенные ему функций, осознавал общие цели и свою принадлежность к преступной группе, был осведомлен об общих планах, структуре и о масштабах преступной деятельности; организованностью, состоявшей в четком распределении ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом, взаимозаменяемостью при совершении конкретных преступлений. У участников имелся единый умысел на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения, общие преступные цели и намерения; при осуществлении своей преступной деятельности участники организованной группы были обязаны выполнять правила работы, разработанные «организатором» и руководителями, а также указания последних при совершении конкретных преступлений; жесткой внутренней дисциплиной, заключавшейся в беспрекословном подчинении участников руководителям организованной группы, неукоснительное следование общему плану преступной деятельности и указаниям «руководителей» при совершении отдельных преступлений и соблюдении разработанных ими правил и требований, а также мер конспирации, за нарушение которых предусмотрена система штрафов и иных наказаний, в том числе с применением в отношении указанных лиц физического и психологического воздействия; детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивающими согласованность действий ее участников в извлечении максимальной прибыли от сбыта наркотиков. Деятельность указанных лиц по сбыту наркотических средств была ориентирована на длительное существование, при этом «закладчики», действуя по указанию «руководителей», должны были получать партии наркотических средств, необходимые им при проведении «закладок», с учетом спроса на наркотические средства в регионе, чтобы преступная деятельность по сбыту наркотиков не прекращалась. Ежедневная деятельность каждого участника строилась, в соответствии с указаниями руководства организованной группы и была направлена на проведение максимального количества «закладок»; строгим соблюдением участниками разработанных организаторами мер конспирации, о которых они подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при совершении преступлений члены организованной группы использовали наиболее защищенный интернет-мессенджер для мгновенного обмена в сети «Интернет» текстовой, фото-, аудио-, и видеоинформацией, предоставляющий возможность шифровать, автоматически либо дистанционно удалять указанную информацию, обеспечивать ее защиту от попыток перехвата и приватность пользователей. В ходе общения участники организованной группы использовали вымышленные имена и никнеймы, общаясь друг с другом обезличено. Тем самым, «организатор» и иные неустановленные лица создавали условия, затрудняющие раскрытие правоохранительными органами преступной деятельности участников организованной группы и последующее привлечение их к уголовной ответственности. В целях реализации разработанного преступного плана, «организатор» и «операторы» свои действия, связанные с организацией и руководством, осуществляли посредством сети «Интернет», не вступая в непосредственный контакт с рядовыми исполнителями преступлений и находились вне пределов места непосредственного сбыта наркотических средств (

<

адрес>), сбыт наркотических средств осуществлялся наркозависимым лицам без непосредственного контакта с последними; общей финансовой базой, образованной за счет денежных средств, вырученных от сбыта наркотиков, которая находилась в ведении у «организатора» и распределялась между участниками организованной группы, тем самым обеспечивалась выплата «заработной платы» участникам организованной группы, а именно: «закладчикам» за каждую проведенную ими розничную либо оптовую «закладку», хранение и фасовку наркотических средств; высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшимися в использовании «бота» интернет-магазина в мессенджере в сети «Интернет», настроенного на автоматический режим реализации наркотических средств; защищенного мессенджера, а также интернет-сервисов для сокрытия реальных IP-адресов и наиболее безопасного общения участников; мобильных приложений, а также банковских систем и криптовалюты, для получения денежных средств от преступной деятельности, позволивших участникам осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотиками. Указанные ресурсы использовались организованной группой в ходе преступной деятельности для осуществления связи между сотрудниками интернет-магазина, а также с приобретателями наркотиков; различные счета использовались участниками для получения от приобретателей денежных средств за наркотики, выплаты членам организованной группы заработной платы в виде дохода от преступной деятельности. Кроме этого, функционирование интернет-магазина осуществлялось в мессенджере, где были созданы специальные разделы: по взаимодействию с потребителями наркотиков, в котором последние могли оставлять свои отзывы и предложения о работе магазина, опыте приобретения наркотиков, получать рекламную информацию об акциях и скидках, а также бонусах; «Отдел кадров» - по трудоустройству в интернет-магазин и обучению кандидатов; по незаконному сбыту наркотиков потребителям в автоматическом режиме либо через «оператора» магазина, и ряд других (т. №

Изложенные выше доказательства суд признает допустимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесены к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, от 0,37 до 0,83 грамма является значительным, 17,88 грамма – крупным.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений полностью нашла свое подтверждение.

Обстоятельства, изложенные судом при описании преступных деяний, подтверждаются показаниями свидетелей ФИО14, ФИО26, ФИО16, ФИО19, ФИО17, ФИО27, ФИО15, ФИО18, ФИО13, ФИО20, ФИО29, ФИО22, ФИО23, ФИО28, протоколами личных досмотров, осмотра мест происшествия, осмотра предметов, изъятия, справками об исследовании, заключениями экспертиз, а также показаниями самого ФИО1

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (9 преступлений) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой; 

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой.

В то же время, из показаний ФИО1, данных им как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, следует, что он не знал, что действует в составе организованной группы, устроился работать розничным закладчиком наркотических средств через переписку в приложении «№», контакты для трудоустройства нашел на столбе, структуру интернет-магазина, изложенную свидетелем ФИО30, он не знал, иных доказательств, свидетельствующих о том, что преступления ФИО1 совершены в составе организованной группы материалы уголовного дела не содержат.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что преступления ФИО1 совершены группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору», а также «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»» при совершении преступлений подтверждаются показаниями подсудимого, из которых следует, что с целью сбыта наркотических средств он вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, вся деятельность ФИО1 и неустановленных лиц по сбыту наркотических средств координировалась с использованием сети «Интернет», для чего ФИО1 использовал имеющийся у нее телефон и приложение «№».

С учетом изложенного, суд признает ФИО1 виновным и квалифицирует его действия:

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (9 преступлений); 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, характер и степень его фактического участия в их совершении, значение его участия для достижения цели преступлений, влияние на характер и размер причиненного вреда, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил десять особо тяжких преступлений.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, по каждому из преступлений, суд признает: признание вины; раскаяние в содеянном; 

<

адрес>; положительные характеристики; 

<

адрес>.

Кроме того, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому из преступлений, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку после задержания ФИО1 сообщил о том, работает закладчиком наркотических средств, наркотические средства, изъятые в ходе предварительного расследования, предназначались для сбыта, сообщил пароль от телефона, в котором были обнаружены переписка и фотографии, свидетельствующие о его причастности к сбыту наркотических средств.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Санкции чч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривают основное наказание только в виде лишения свободы, оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено.

Таким образом, по каждому из преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, без назначения дополнительного наказания, поскольку данное наказание будет справедливым, способствовать исправлению осужденного, а также предупреждению совершения новых преступлений.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд обсудил возможность назначения ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ, однако, пришел к выводу о невозможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, поскольку это не будет способствовать решению задач и достижению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО1 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1, с учетом тяжести совершенных преступлений, суд оставляет без изменения.

Время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (со дня фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судом разрешен вопрос о вещественных доказательствах.

При этом, телефон «№», изъятый у ФИО1, подлежит конфискации как оборудование, используемое для совершения преступлений. Указанные обстоятельства подтверждаются заключением компьютерной судебной экспертизы, показаниями ФИО1 о том, что указанный телефон использовался для совершения преступлений.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Стрельникову А.Г. в сумме 8476 рублей за защиту ФИО1 в ходе предварительного расследования.

В соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ указанные процессуальные издержки суд считает необходимым взыскать с осужденного ФИО1, поскольку он является совершеннолетним, трудоспособным лицом, оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 299, 304, 308-310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 (9 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в сумме 8476 рублей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

№ 

№

№

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Марий Эл в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае, если осужденный ФИО1 желает участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Ф.А. Артюшов